
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1919 DEL 18/11/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 879 del 17/11/2021

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI COMUNALI PRESSO
I CIMITERI NELLE FRAZIONI DI NOHA E COLLEMETO” - DICHIARAZIONE
EFFICACIA DELL’ AGGIUDICAZIONE (art. 32, comma 7 del D. Lgs. n.
50/2016) CIG: Z273339FF6

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 17/11/2021
Il Responsabile del procedimento

GRAPPA DANIELE

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 879 DEL 17/11/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/11/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30.04.2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04.05.2021;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

 che con propria Determinazione Dirigenziale n. 700 del 28.09.2021 (R.G. n. 1533 del
228.09.2021) è stata avviata la procedura per l’affidamento dell’appalto dei lavori di
“Realizzazione nuovi loculi comunali presso i cimiteri nelle frazioni di Noha e Collemeto”,
ricorrendo alla procedura dell'"affidamento diretto" di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) della
Legge 120/2020 che novella l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016di cui era
possibile avvalersi previa procedura di TRATTATIVA/CONTRATTAZIONE DIRETTA tra RUP e
O.E. individuato;

 che l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt.
40, 52 del D. Lgs. 50/2016, è svolta totalmente utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici di cui all'art. 58 del citato D. Lgs. 50, attraverso l'utilizzo della Piattaforma
telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata “TuttoGare”, il cui
accesso è consentito all’indirizzo internet: https://comunegalatina.tuttogare.it;

 che con propria Determinazione Dirigenziale n. 741 del 13.10.2021(R.G. n. 1646 del
13.10.2021) è stato aggiudicato e affidato ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
120/2020, l’appalto dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi comunali presso i cimiteri nelle
frazioni di Noha e Collemeto”, alla ditta a “ADR COSTRUZIONI srls” con sede a Nardò (Le) in
Via XXIV Maggio s.n.c. (P. IVA: 05048270754) per l’importo complessivo offerto, da tenere
alla stipula del contratto, € 28.041,13 di cui € 892,53 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA come per Legge del 10% pari ad € 2.804,11 per un totale di €
30.845,24;

 che ai sensi dell’art. 32, comma 7 D. Lgs. n. 50/2016 “L’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 7

Dato atto: che ai sensi dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 si è proceduto alla verifica
del possesso dei requisiti di moralità ex art. 80 D. Lgs n. 50/2016 in capo all’impresa
aggiudicataria “ADR COSTRUZIONI srls” e che gli stessi sono agli atti della SA;

Considerato che ad oggi non è pervenuto il riscontro da parte dell’Agenzia Delle Entrate
competente in ordine alla richiesta del certificato di regolarità fiscale (giusto prot. n 47750 del
14.10.2021) e da parte della Tribunale-Procura della Repubblica competente in ordine alla
richiesta sul casellario giudiziario e carichi pendenti (giusto prot. n. 47753 del 14.10.2021) in
capo all’impresa “ADR COSTRUZIONI srls”;

Visto che la Legge n. 124/2015 (Legge Madia) ha revisionato la disciplina della trasparenza
amministrativa nelle amministrazioni pubbliche, con la finalità di eliminare i ritardi nei
procedimenti finalizzati all’adozione di atti di competenza delle amministrazioni, con
l’introduzione dell’art. 17-bis della Legge n. 241/1990 che istituisce l’istituto del silenzio-
assenso tra Amministrazioni Pubbliche e gestori di beni e servizi, per cui ogni atto di assenso,
concerto o nulla osta, comunque denominato, di competenza delle pubbliche amministrazioni
si intende acquisito ove l’amministrazione competente non provvede nel termine di 30 giorni
dalla data del ricevimento della richiesta;

Dato atto

 che alla data odierna, trascorsi oltre i 30 giorni di cui all’art. 17-bis della Legge n.
241/1990, per quanto sopra specificato, codesta Direzione intende acquisita anche la
relativa certificazione da parte dei suddetti Enti;

 che è stato, altresì, direttamente acquisito agli atti, il DURC regolare (Numero
Protocollo INAIL_ L_28719760 Data richiesta 06/08/2021 Scadenza validità
04/12/2021;

Considerato pertanto che risultano acquisiti agli atti ed in corso di validità tutti i documenti relativi
alla verifica dei requisiti di ordine generale e di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
propedeutici alla stipula del contatto;
Richiamato il potere di autotutela delle P.A. disciplinato dall’art 21 nonies della Legge 241/1990;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 241/1990;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 7

2. DI DARE ATTO dell’esito positivo del possesso dei requisiti di legge in capo
all’aggiudicatario dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi comunali presso i cimiteri nelle
frazioni di Noha e Collemeto”;

 DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016,
L’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE dei lavori di cui trattasi disposta, con Determinazione
Dirigenziale della DIREZIONE TERRITORIO E QUALITÀ URBANA n. 741 del 13.10.2021(R.G.
n. 1646 del 13.10.2021) per l’appalto di lavori di “Realizzazione nuovi loculi comunali
presso il cimitero di Galatina”, alla ditta “ADR COSTRUZIONI srls” con sede a Nardò (Le) in
Via XXIV Maggio s.n.c. (P. IVA: 05048270754) per l’importo complessivo offerto, da tenere
alla stipula del contratto, € 28.041,13 di cui € 892,53 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA come per Legge del 10% pari ad € 2.804,11 per un totale di €
30.845,24;

3. DI PROCEDERE, pertanto, ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art. 32 del D. Lgs.
50/2016 alla sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario sopra richiamato;

4. DI DARE ATTO:

 che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento, è il
Geom. Daniele Grappa quindi, di demandare allo stesso l’emanazione di tutti i
consequenziali atti di competenza successivi all’approvazione del presente atto;

 che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute presso
la Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”, Servizio Patrimonio e, più precisamente,
all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione
afferente alla gestione amministrativa e contabile dell’intervento;

5. DI DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne
Trasparente del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

6. DI DARE ATTO, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013,
della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4109

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/11/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/11/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


